Дело № 1-145-2017 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п.Карымское 04 декабря 2017 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего по делу судьи Хайруш А.В.,

с участием помощника прокурора Карымского района Цырендоржиевой Д.Д.,

подсудимого Белоносова П.А.,

адвоката Загребельной М.Н., 

потерпевших ФИО18, ФИО17, ФИО19, ФИО4, 

при секретарях Мосиной М.И., Касьяновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении подсудимого

Белоносова Павла Анатольевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Туркменистан, гражданина РФ, имеющего не полное среднее образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, не военнообязанного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Читинского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.4 ст.162 УК РФ к 12 годам лишения свободы, п.«д,ж,з» ч.2 ст.105 УК РФ к 15 годам лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно определено 16 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором Центрального районного суда г.Читы от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.4 ст.162 УК РФ к 4 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено к отбытию 18 лет лишения свободы, с отбыванием 

наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Белоносов П.А. вымогал, то есть требовал передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут Белоносов П.А., отбывая назначенное ему наказание, находясь в кабинете начальника отряда, расположенного в общежитии осужденных отряда № на территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на вымогательство денежных средств, преследуя корыстный мотив, осознавая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде возможности причинения имущественного ущерба и морального вреда, желая их наступления, высказал осужденным ФИО17, ФИО16 требование о передаче ему денежных средств в сумме по 15000 рублей с каждого, угрожая при этом, применением физического насилия против их половой неприкосновенности, жизни и здоровья, в случае невыполнения этого требования. 

Высказанные Белоносовым П.А. угрозы потерпевшие ФИО17, ФИО18 восприняли реально и, опасаясь их осуществления, обратились к своим родственникам с просьбой о перечислении денежных средств на указанный Белоносовым П.А. номер счета банковской карты №.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 17 часов Белоносов П.А., находясь в указанном выше месте, осознавая, что потерпевшие ФИО17, ФИО18 не имеют возможности выполнить его требования о передаче денежных средств, так как собственными денежными средствами не располагают и могут расплатиться с ним только денежными средствами, предоставленными последним близкими родственниками, действуя в продолжение своих противоправных действий, используя мобильный телефон, позвонил матери осужденного ФИО18 - ФИО4 и потребовал от нее перевода денежных средств в сумме 15000 рублей на указанный им номер банковской карты №, угрожая при этом, применением физического насилия, направленного против половой неприкосновенности ее сына ФИО18, против его жизни и здоровья, в случае невыполнения этих требований. Высказанные Белоносовым П.А. угрозы ФИО4 восприняла реально и опасалась их осуществления.

После этого, Белоносов П.А., находясь в указанном выше месте, позвонил сестре осужденного ФИО18 - ФИО3 и потребовал от нее передачи ему денежных средств в сумме 15000 рублей, путем перевода на указанный им номер банковской карты №, угрожая при этом, применением физического насилия, направленного против половой неприкосновенности ее брата ФИО18, против его жизни и здоровья, в случае невыполнения этого требований. Высказанные Белоносовым П.А. угрозы ФИО3 восприняла реально и, опасаясь их осуществления, перевела на указанный ей Белоносовым П.А. счет банковской карты № денежные средства в размере 15000 рублей.

После чего, Белоносов П.А. в кабинете начальника отряда, расположенного в общежитии осужденных отряда № на территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> вновь высказал осужденным ФИО17, ФИО18 требование о передаче ему денежных средств в сумме по 35000 рублей с каждого, угрожая при этом применением физического насилия против их половой неприкосновенности, жизни и здоровья, в случае невыполнения этого требования. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут Белоносов П.А. вновь позвонил по телефону матери осужденного ФИО18 - ФИО4 и, высказав угрозу применения насилия в отношении ее сына, потребовал перевести ему денежные средства в размере 35000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Белоносов П.А., продолжая свои противоправные действия, находясь в вышеуказанном месте, используя мобильный телефон, позвонил матери осужденного ФИО18 - ФИО4 и потребовал от последней перевести ему денежные средства в сумме 35000 рублей, угрожая при этом, применением физического насилия, направленного против половой неприкосновенности ее сына ФИО18, против его жизни и здоровья, в случае невыполнения этих требований. Высказанные Белоносовым П.А. угрозы ФИО4 восприняла реально и опасалась их осуществления, перевела на указанный Белоносовым П.А. счет банковской карты № денежные средства в размере 35000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут Белоносов П.А., продолжая свои противоправные действия, находясь в вышеуказанном месте, используя мобильный телефон, позвонил матери осужденного ФИО17 - ФИО19 и потребовал от последней перевести ему денежные средства в сумме 35000 рублей, угрожая при этом, применением физического насилия, направленного против половой неприкосновенности ее сына ФИО17, против его жизни и здоровья, в случае невыполнения этих требований. Высказанные Белоносовым П.А. угрозы ФИО19 восприняла реально и опасалась их осуществления.

Осужденные ФИО17, ФИО18 подтвердили своим родственникам наличие угроз насилием со стороны осужденного Белоносова П.А.. В связи с чем, ФИО3, ФИО20, ФИО21 были вынуждены передать часть требуемой осужденным Белоносовым П.А. суммы в размере 15000 рублей, 6000 рублей, 9000 рублей, всего на общую сумму в размере 30000 рублей, перечислив их на номер счета банковской карты, указанный им Белоносовым П.А.. 

Допрошенный в качестве подсудимого Белоносов П.А. свою вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.163 УК РФ в начале судебного заседания не признал, указав на свою непричастность к совершению инкриминируемого ему деяния, в дальнейшем изменив свою позицию, признав вину в содеянном частично, подтвердив лишь факт получения денежных средств в размере 15000 рублей, 6000 рублей, 9000 рублей, всего на общую сумму в размере 30000 рублей, отрицая факт высказывания угроз и сам факт вымогательства денежных средств.

По существу подсудимый Белоносов П.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он, находясь в кабинете начальника отряда, расположенного в общежитии осужденных отряда № на территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, познакомился с вновь прибывшими осужденными ФИО17, ФИО18, узнав статью Уголовного кодекса за которое они осуждены. Далее, он рассказал осужденным ФИО17, ФИО18 о трудностях их дальнейшего пребывания в исправительном учреждении, учитывая статью Уголовного кодекса за которое они осуждены.

В ответ на это ФИО17, ФИО18 сами предложили ему заплатить денежные средства в сумме по 15000 рублей с каждого за спокойное отбытие наказания в исправительном учреждении. 

Родственникам осужденных ФИО27 ФИО16 ФИО34 он по телефону не звонил, с последних денежные средства не вымогал, в диалог с ними не вступал. Осужденные ФИО17, ФИО18 сами с его телефона, принесенного по его просьбе осужденным ФИО22 звонили своим родственникам, просив их осуществить перевод денежных средств для них на счет его супруги ФИО10 ФИО29

Денежные средства в суммах 15000 рублей, 6000 рублей, 9000 рублей действительно поступали на карту его супруги ФИО2. Данные денежные средства они потратил на личные нужды и на нужды осужденных, обладающих соответствующим авторитетом в исправительном учреждении. Исковые требования ФИО3 он признает в полном объеме, имея желание возместить причиненный материальный ущерб.

Требование о передаче ему денежных средств, в сумме сначала по 15000 рублей с каждого, а после по 35000 рублей с каждого, он адрес осужденных ФИО17, ФИО18 не высказывал, как и не высказывал угрозы применения физического насилия против их половой неприкосновенности, жизни и здоровья. 

Свидетели ФИО22, ФИО23 оговорили его по просьбе сотрудников ОСБ исправительного учреждения. Потерпевшие ФИО17, ФИО18 оснований для его оговора не имеют, но они подвержены влиянию осужденного ФИО23, который настроил их против него. 

Вина подсудимого Белоносова П.А. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ, несмотря на его позицию о частичном признании вины, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшего ФИО18 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он отбывает наказание ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут осужденный Белоносов П.А. позвал его и ФИО17 в кабинет начальника отряда, расположенного в общежитии осужденных отряда № на территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где рассказал им о том, что в учреждении их будут избивать, унижать, насиловать. Однако, чтобы этого не произошло, они могут заплатить ему деньги и он все решит и их никто не тронет. При этом, Белоносов П.А. сказал им, что они должны заплатить по 10000 рублей каждый. 

После этого, Белоносову П.А. осужденный ФИО22 принес мобильный телефон. Он первый позвонил своей сестре ФИО3, проживающей в 

<

адрес> и попросил перевести ему деньги в сумме 10000 рублей, мотивировав это необходимостью приобретения мобильного телефона. ФИО3 ответила ему отказом. 

После этого, он позвонил своей матери ФИО4, проживающей в 

<

адрес> и попросил ее перевести ему деньги в сумме 10000 рублей, мотивировав это необходимостью приобретения мобильного телефона. ФИО4 пообещала выполнить его просьбу. 

Затем, ФИО17 позвонил своей матери ФИО19, попросив ее перевести ему деньги в сумме 10000 рублей, мотивировав это также необходимостью приобретения мобильного телефона. ФИО19 ответила отказом, сказав, что не имеет денежных средств. Тогда, ФИО17 позвонил своему брату ФИО21, последний пообещал выполнить просьбу. Тогда, Белоносов П.А. предложил им сказать родственникам правду. 

Спустя примерно 30-40 минут Белоносов П.А., находясь в кабинете начальника отряда, потребовал от них заплатить за его услуги по 15000 рублей. После этого, испугавшись, он позвонил своей матери и сообщил действительный мотив перевода денежных средств. Затем ФИО17 также стал звонить своим родственникам, говоря об истинных мотивах перевода денежных средств. Осужденный Белоносов П.А. сказал, что по факту поступления денежных средств он их проинформирует. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут Белоносов П.А. сообщил им о поступлении денежных средств в общей сумме 30000 рублей. Также, Белоносов П.А. сообщил им, что позвонили потерпевшие по их уголовному делу и что теперь им нужно заплатить за спокойное отбытие назначенного срока наказания еще по 35000 рублей.

Он, испугавшись, позвонил своей матери и сообщил о данном, но получил отказ. ФИО17, также видимо испугавшись, стал звонить своим родственникам, но также получил отказ. В ответ на это Белоносов П.А. сообщил им, что если до вечера они не решат проблему, в отношении них применят насилие. 

Также, Белоносов П.А. сказал, что договорился с его сестрой о переводе денежных средств и его не тронут. В свою очередь Белоносов П.А. пригрозил ФИО17 применением насилия. В это время в кабинет зашел осужденный ФИО24, который позже стал выяснять у него причину разговора с Белоносовым П.А.. Он и ФИО17 сообщили, что Белоносов П.А. вымогает у них денежные средства. 

02 или ДД.ММ.ГГГГ Белоносов П.А. сообщил ему, что деньги в сумме 35000 рублей, переведенные его сестрой не дошли. Он реально опасался угроз, высказанных осужденным Белоносовым П.А.. О том, что его мать обратилась с заявлением в УФСИН России по 

<

адрес>, он узнал из письма. 

За содеянное подсудимого Белоносова П.А. он прощает, просит назначить наказание на усмотрение суда. 

Показаниями потерпевшего ФИО17 установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ он отбывает наказание ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут осужденный Белоносов П.А. позвал его и ФИО18 в кабинет начальника отряда, расположенного в общежитии осужденных отряда № на территории ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где рассказал им о том, что в учреждении их будут избивать, унижать, насиловать. Однако, чтобы этого не произошло, они могут заплатить ему деньги и он все решит и их никто не тронет. При этом, Белоносов П.А. сказал им, что они должны заплатить по 10000 рублей каждый. 

После этого, Белоносову П.А. осужденный ФИО22 принес мобильный телефон. ФИО18 первый позвонил своей сестре ФИО3, проживающей в 

<

адрес> и попросил перевести ему деньги в сумме 10000 рублей, мотивировав это необходимостью приобретения мобильного телефона. ФИО3 ответила ему отказом. 

После этого, ФИО18 позвонил своей матери ФИО4, проживающей в 

<

адрес> и попросил перевести ему деньги в сумме 10000 рублей, мотивировав это необходимостью приобретения мобильного телефона. ФИО4 пообещала сделать это. 

После он позвонил своей матери ФИО19, попросив перевести ему деньги в сумме 10000 рублей, мотивировав это необходимостью приобретения мобильного телефона. ФИО19 ответила отказом, сказав, что не имеет денежных средств. Тогда, он позвонил своему брату ФИО21, последний пообещал выполнить просьбу, вскоре переведя 9000 рублей. Об этом ему сообщил Белоносов П.А..

Тогда, Белоносов П.А. предложил им сказать родственникам правду. Спустя примерно 30-40 минут, Белоносов П.А., находясь в кабинете начальника отряда, потребовал от них заплатить за его услуги по 15000 рублей. 

После этого, испугавшись, ФИО18 позвонил своей матери и сообщил действительный мотив перевода денежных средств. Затем он также стал звонить своим родственникам, говоря об истинных мотивах перевода денежных средств. Осужденный Белоносов П.А. сказал, что по факту поступления денежных средств он их информирует. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут Белоносов П.А. сообщил им о поступлении денежных средств в общей сумме 30000 рублей. Также, Белоносов П.А. сообщил им, что позвонили потерпевшие по их уголовному делу и что теперь им нужно заплатить за спокойное отбытие назначенного срока наказания еще по 35000 рублей.

ФИО18, испугавшись, позвонил своей матери и сообщил о данном, но получил отказ. Он, также испугавшись, стал звонить своим родственникам, но также получил отказ. В ответ на это Белоносов П.А. сообщил им, что если до вечера они не решат проблему, в отношении них применят насилие. 

Также, Белоносов П.А. сказал, что договорился с сестрой ФИО18 о переводе денежных средств и его не тронут. В свою очередь Белоносов П.А. пригрозил ему применением насилия. В это время в кабинет зашел осужденный ФИО24, который позже стал выяснять у него причину разговора с Белоносовым П.А.. Он и ФИО18 сообщили, что Белоносов П.А. вымогает у них денежные средства. 

02 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 сообщил ему, что деньги в сумме 35000 рублей, переведенные его сестрой не дошли до Белоносова П.А.. Он реально опасался угроз, высказанных осужденным Белоносовым П.А.. За содеянное подсудимого Белоносова П.А. он прощает, просит назначить наказание на усмотрение суда. 

Из показаний потерпевшей ФИО19 следует, что в конце 2015 года ее сын ФИО17 был осужден и направлен отбывать наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> за совершенное преступление.

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ей на сотовый телефон позвонил сын ФИО17, последний попросил перевести деньги в сумме 10000 рублей для приобретения телефона. Она ответила ФИО17, что у нее денег нет, но попробует попросить деньги у своего старшего сына ФИО21. 

Сразу же после разговора, ей на сотовый телефон отправил смс-сообщение с номером банковской карты №, на который нужно было переслать указанную сумму денег. Она сразу позвонила сыну ФИО21, пояснив ситуацию, попросив перевести денежные средства. ФИО21 перевел на эту карту деньги в сумме 9000 рублей. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ей на сотовый телефон вновь позвонил ФИО17, который сообщил, что денежные средства с него требует деньги за спокойное отбытие наказания в исправительном учреждении, попросив перевести еще 6000 рублей. 

Она очень сильно испугалась за ФИО17, но денег в сумме 6000 рублей у нее было. С просьбой о помощи для решения проблемы в данной ситуации она позвонила свекрови ФИО5. Далее, по просьбе ФИО5 - ФИО20 перевел деньги в сумме 6 000 рублей на высланный ею номер карты.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился Сергеем, последний попросил ее перевести ему деньги в сумме 35000 рублей, угрожая при этом применением насилия сыну ФИО17. Мужчина по имени Сергей называл себя авторитетным человеком в исправительном учреждении, который может решить все проблемы с ее сыном.

В свою очередь ФИО17 ей по телефону сказал, чтобы она не искала деньги, чтобы успокоилась, что все будет нормально. Более звонков ей не поступало, деньги в сумме 35000 рублей, она так и не нашла и не осуществила перевод на представленный номер карты. Через месяц из письма сына ФИО17 она узнала о том, что звонящего ей мужчину зовут не Сергей, а Белоносов П.А.. 

За содеянное подсудимому Белоносову П.А. она просит назначить наказание на усмотрение суда. 

Из показаний потерпевшей ФИО4 следует, что ее сын ФИО18 был осужден и направлен отбывать наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> за совершенное преступление.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ей на сотовый телефон позвонил ранее не известный мужчина, последний представившись Сергеем, в грубой форме потребовал от нее за спокойную жизнь сына в исправительном учреждении, перевести на указанный им номер банковской карты деньги в сумме 15000 рублей. 

Мужчина по имени Сергей называл себя авторитетным человеком в исправительном учреждении, который может решить все проблемы с ее сыном. Также, данный мужчина по имени Сергей указал ей номер карты, на который необходимо осуществить перевод денежных средств. Требуемых денежных средств она не имела. О данном разговоре она сообщила дочери ФИО3, которая пообещала осуществить перевод требуемых денежных средств. 

Около 17 часов этого же дня мужчина по имени Сергей вновь позвонил ей и сообщил, что теперь необходимо перевести еще деньги в сумме 35000 рублей. Требования были высказаны в грубой, ультимативной форме, с высказыванием угроз в адрес сына ФИО18. Она ответила, что таких денег у нее нет, но постарается найти, продаст дом. О данном разговоре, она также сообщила дочери ФИО3, которая пообещала осуществить перевод требуемых денежных средств. 

Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ ей вновь позвонил Сергей, сказав, что не надо переводить денежные средства и с ее сыном все будет хорошо. О данном, она сообщила дочери ФИО3.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон вновь позвонил какой-то мужчина, но не Сергей, последний сказал только, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-8 и что ей накануне на телефон звонил мужчина не по имени Сергей, а по имени Белоносов Павел, который является завхозом отряда, где ее сын отбывает наказание. Мужчина ей сообщил, что деньги переводить не надо, ее сыну никто не угрожает. 

Далее, со слов сотрудников полиции ей стало известно о том, что в начале июля 2016 года ее дочь ФИО3 перевела деньги в сумме 15000 и 35000 рублей на указанный ею номер карты. Сама ФИО3 ей об этом ничего не говорила. 

За содеянное подсудимому Белоносову П.А. она просит назначить наказание на усмотрение суда. 

Из показаний потерпевшей ФИО3 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ следует, что родной брат ФИО18 был осужден и направлен отбывать наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> за совершенное преступление.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на ее сотовый телефон стали поступать звонки от Белоносова П.А., как было установлено позже, который в грубой форме требовал незамедлительно перевести денежные средства в размере 15000 рублей на карту Сбербанка №, пояснив, что если его требование не будет исполнено, то ФИО18 будет изнасилован. 

Она очень напугалась, реально восприняла угрозы расправы над своим родным братом, стала опасаться за его жизнь и здоровье и с целью предотвратить насильственные действия, перевела требуемую сумму в размере 15000 рублей, в счет своей заработной платы на номер карты Сбербанка №, зарегистрированной на имя ФИО6 ФИО30..

После перевода денежных средств, спустя несколько часов ей на сотовый телефон вновь звонил Белоносов П.А., последний подтвердил получение денежных средств и пояснил, что этот платеж является одноразовым, пояснив, что больше ничего платить не нужно. 

ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня Белоносов П.А. вновь звонил ей на телефон и в грубой форме потребовал перечислить денежные средства в сумме 35000 рублей, угрожая расправой брату ФИО18. 

Данные угрозы Белоносовым П.А. высказывались убедительно, агрессивно, поэтому она их восприняла реально, испугалась за жизнь и здоровье брата ФИО18.

С целью предотвратить насильственные действия над своим братом ФИО18, она через бухгалтерию осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей. После того, как она перечислила денежные средства, Белоносов П.А. еще неоднократно ей звонил, требовал перевода денег.

В ответ на это, она поясняла Белоносову П.А., что осуществила перевод. Однако, в связи с тем, что этот день был выходной, поступление денежных средств будет осуществлено позже. Белоносов П.А. ей не верил, поэтому с его слов дважды звонил в ООО «Сбербанк», с целью узнать прошел ли платеж. 

При обоих звонках оператор ООО «Сбербанка» задавал ему вопросы, касающиеся владельца карты, с которой был произведен платеж, на что Белоносов П.А. ответить не смог и по этой причине платеж ООО «Сбербанк» был заблокирован, а денежные средства в сумме 35000 рублей не были переведены. После этого, звонки от Белоносова П.А. прекратились. 

В настоящем она просит взыскать с виновного денежные средства в сумме 15000 рублей. За содеянное подсудимому Белоносову П.А. она просит назначить наказание на усмотрение суда. (том № л.д.148-150, 151).

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что в 2014 году он был этапирован для отбывания наказания за совершенное преступление в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В конце июня, начале июля 2016 года в вечернее время его позвал осужденный Белоносов П.А., который в то время был завхозом отряда №, в кабинет начальника отряда. В кабинете в это время находились осужденные ФИО17, ФИО18, Белоносов П.А.. Осужденный Белоносов П.А. попросил его принести мобильный телефон, что он и сделал. В кабинет также заходил осужденный ФИО24. 

Со слов Белоносова П.А. ему известно, что последний требовал от осужденных ФИО17, ФИО18 денежные средства по 50000 рублей за спокойное отбытие наказания в исправительном учреждении. 

Показаниями свидетеля ФИО23 установлено, что в 2010 году он был этапирован для отбывания наказания за совершенное преступление в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Летом 2016 года в отряд № были распределены осужденные ФИО17, ФИО18. В течение дня он видел, как ФИО17, ФИО18 заходили в кабинет начальника отряда, где также находился Белоносов П.А., ФИО22. Белоносов П.А. отправлял ФИО22 за мобильным телефоном. 

После этого, Белоносов П.А. разговаривал по телефону с матерями осужденных ФИО18, ФИО17, представляясь именем Сергей, требуя от последних перевести на счет по 35000 рублей, угрожая применением насилием в отношении сыновей.

Вечером он спросил осужденных ФИО17, ФИО18 о данной ситуации. ФИО17, ФИО18 ответили, что с них вымогает денежные средства Белоносов П.А.. 

Далее, он, используя телефон Белоносова П.А., позвонил родственникам осужденных ФИО17, ФИО18, сообщив, что не надо переводить никакие денежные средства, успокоив последних. 

Из показаний свидетеля ФИО20 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ следует, что его племянник ФИО17 отбывает наказание ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> за совершенное преступление.

В начале июля 2016 года ему на сотовый телефон позвонила его мама ФИО5, которая попросила перевести денежные средства в сумме 6000 рублей на номер карты, который она ему сказала. ФИО5 сказала, что данные денежные средства необходимо перевести для племянника ФИО17. Также, ФИО5 сообщила, что нужны денежные средства в сумме 13000 рублей, а 7000 рублей она уже отправила. После чего, он перевел на указанный мамой номер карты денежные средства в сумме 6000 рублей. (том № л.д.97-99). 

Из показаний свидетеля ФИО21 оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ из телефонного разговора с матерью ФИО19 он узнал о том, что последняя младший брат ФИО17, отбывающий наказание попросил ее перечислить денежную сумму в размере 15000 рублей для приобретения сотового телефона. После чего, он перечислил со своей карты 9000 рублей на сказанный счет, который принадлежал ФИО31. Спустя некоторое время, со слов матери ФИО19 стало известно, что денежную сумму, которую он перевел для своего брата ФИО17, вымогали лица, находящиеся этой же колонии. (том № л.д.134-136). 

Объективно вина подсудимого Белоносова П.А. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- заявлением потерпевшей ФИО19 о совершенном вымогательстве подсудимым Белоносовым П.А. денежных средств в суммах 15000 рублей, 35000 рублей, путем безналичного перевода на банковскую карту №. (том № л.д.3);

- заявлением потерпевшей ФИО4 о совершенном вымогательстве подсудимым Белоносовым П. денежных средств в сумме 50000 рублей, путем безналичного перевода на банковскую карту №. (том № л.д.25);

- копией платежного документа №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на номер карты ****3477 на имя ФИО6 были переведены денежные средства в размере 15000 рублей через Приморское отделение ПАО «Сбербанк», что подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей по делу. (том № л.д.31); 

- копией платежного документа №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на номер карты ****3477 на имя ФИО6 были переведены денежные средства в размере 35000 рублей через Приморское отделение ПАО «Сбербанк», что подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей по делу. (том № л.д.32);

- копией чека по операции Сбербанк Онлайн, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 на номер карты ****3477 на имя ФИО6 были переведены денежные средства в размере 6000 рублей, что подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей по делу. (том № л.д.100);

- копией выписки по счету № карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО10 ФИО32 согласно которой на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ были зачислены денежные средства в размере 9000 рублей от ФИО21,, ДД.ММ.ГГГГ были зачислены денежные средства в размере 15000 рублей от ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ были зачислены денежные средства в размере 6000 рублей от ФИО20. (том № л.д.122-127); 

- выпиской по счету на имя ФИО21, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на номер карты 4276****3477 на имя ФИО6 свидетелем ФИО21 были переведены денежные средства в размере 9000 рублей (том № л.д.138);

- исковым заявлением потерпевшей ФИО3 о взыскании с виновного материального ущерба, причиненного преступлением в размере 15000 рублей. (том № л.д.151);

В судебном заседании подсудимый Белоносов П.А. свою вину в инкриминируемом ему деянии по ч.1 ст.163 УК РФ по существу признал частично, отрицая факт совершения вымогательства денежных средств у потерпевших ФИО18, ФИО17, ФИО19, ФИО4, ФИО3, с высказыванием угроз применения насилия, указав, что этого не совершал содеянного. 

Выражая свою позицию по предъявленному обвинению, подсудимый Белоносов П.А. лишь признал сам факт поступления денежных средств в сумме 30000 рублей на счет его супруги ФИО33

Данную позицию подсудимого Белоносова П.А., суд оценивает критически, как выбранный способ защиты своих прав, с целью избежать уголовного наказания за содеянное или уменьшить свою меру ответственности.

Так, показаниями потерпевших ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО3, свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО20, ФИО21, письменные материалы дела, перечень которых изложен выше достоверно установлена виновность подсудимого Белоносова П.А. в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст.163 УК РФ.

Показания приведенных потерпевших и свидетелей по делу, суд признает достоверными и правдивыми, поскольку они согласуются между собой и письменными материалами дела, являются стабильными на всем протяжении рассмотрении дела по существу. 

Нельзя оставить без внимания тот факт, что показания приведенных свидетелей частично подтверждаются показаниями самого подсудимого Белоносова П.А., данными в судебном заседании, где последний не отрицал факт поступления денежных средств в сумме 15000, 6000, 9000 рублей, а всего 30000 рублей. 

Оснований для оговора подсудимого Белоносова П.А. со стороны потерпевших ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО3, свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО20, ФИО21, суд в материалах дела не находит, несмотря на мнение подсудимого по данному вопросу, поскольку как указано выше показания приведенных свидетелей по делу согласуются между собой и письменными доказательствами по делу.

Сам факт высказывания требований о передаче чужого имущества под угрозой применения насилия, который отрицает подсудимый Белоносов П.А., объективно подтвержден показаниями потерпевших ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО4, ФИО3, свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО20, ФИО21, письменные материалы дела.

По указанной причине показания подсудимого Белоносова П.А., данные в судебном заседании, в указанной части, суд полагает правильным считать ложными и не достоверными. 

В этой связи, суд не находит снований для оправдания подсудимого Белоносова П.А. по ч.1 ст.163 УК РФ, на что ориентирует сторона защиты, как и основания для иного вывода.

Исследовав изложенные доказательства в совокупности, оценив их, суд находит вину подсудимого Белоносова П.А. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ, доказанной.

Судом установлены обстоятельства дела, указанные выше. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Белоносова П.А., как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.163 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым Белоносовым П.А. преступления, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Как личность подсудимый Белоносов П.А. по месту отбывания наказания характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога, не состоит, не работает, не военнообязанный, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, ранее судим. (том № л.д.171-221).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Белоносова П.А., являются частичное признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Белоносова П.А., является наличие рецидива преступлений в действиях последнего, учитывая судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и положения ч.1 ст.18 УК РФ.

В связи с этим, наказание подсудимому Белоносову П.А. должно быть назначено с применением положений, указанных в ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая категорию преступления и формы вины, суд относит деяние, совершенное подсудимым Белоносовым П.А. по ч.1 ст.163 УК РФ, к категории средней тяжести преступлений, оснований для изменения категории которой на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), не имеется.

Принимая во внимание характер содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого Белоносова П.А., с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает правильным назначить последнему по ч.1 ст.163 УК РФ наказание, в виде лишения свободы, с назначением дополнительного вида наказания, в виде штрафа, с отбыванием наказания в условиях изоляции от общества.

Оценивая обстоятельства совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, личность виновного Белоносова П.А., наличие рецидива преступлений, а также положения п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому определить в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 о взыскании с виновного Белоносова П.А. материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 15000 рублей, суд полагает правильным удовлетворить в полном объеме, учитывая доказанность вины, позицию подсудимого, признавшего заявленные исковые требования. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает правильным, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.163 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.18, ч.2 ст.68 УК РФ назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.163 УК РФ, в виде двух лет лишения свободы, со штрафом в размере 35000 рублей.

На основании ст.70 УК РФ, частично присоединить неотбытое наказание (4 года 11 месяцев 8 дней), назначенное по приговору Центрального районного суда г.Читы от ДД.ММ.ГГГГ, к вновь назначенному наказанию, окончательно по совокупности приговоров определить ФИО1 наказание, в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 35000 рублей.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 определить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.2 ст.71 УК РФ штраф, назначенный осужденному ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, избранную ФИО1 на стадии дознания, отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 15000 рублей.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судебной коллегией по уголовным делам Забайкальского краевого суда, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья А.В. Хайруш